*Pueros* intellige, non pontificis filios (*Vatabl.*), sed servos, antehac semper eo no-

mine nuncupatos, quo pontificis filii neque appellantur unquam, neque facile appellari poterant: quippe filios natu maximos tam grandaevis parentis oportebat esse omnino maturae aetatis, quae appellationem *נַרְיָא* vix ferret. Sed peccatum servorum simul erat peccatum dominorum, scientium neque prohibentium, imo probabilissime iubentium. *Vulg.* nunc legit *retrahebant homines a sacrificio*: sed error est typographicum incuria in biblis Clementinis admissus (*Verc.*), pro *detrahebant homines sacrificio*. Concordat *Hebr.* *נָרְיָא*, quod nunquam retrahendi, sed utique detrahendi significationem habet. *Chald.* *Spreverant viri oblationem Domini*. Quinam autem erant isti viri seu homines? Pueri ipsi peccantes, inquit *Then. et Keil*, unde *keil* verbum causative accipit: « contemere faciebant ». Planius: homines ad immolandum adventantes. Peccatum igitur filiorum Heli sacerdotum carpitur maxime ex eo, quod peccatum scandali fuerit. *LXX.* vocem *homines* omittens, vertit *quoniam irritum faciebant (pueri) sacrificium Domini*, utique aestimatione plebis. Sensus idem. Sed eam vocem, praeter citatas vers., etiam retinet *Syr.*

### 3) Annae pietas et fecunditas 2, 18-21.

Paragraphus etiam haec primum de Samuele agit.

v. 18 « *Samuel autem ministrabat ante faciem Domini, puer accinctus ephod lineo* ». v. 19 « *Et tunicam parvam faciebat ei mater sua, quam afferebat statutis diebus, ascendens cum viro suo, ut immolaret hostiam solemnem* ». v. 18 resumit, quod dicebatur v. 11 de ministerio pueri. Ascendebat mater *statutis diebus*, i. e. quotannis, ad offerendam *hostiam solemnem*, i. e. annuam; cf. dicta ad 1, 3. 21.

*Ephod* vestis est scapularis. Utrum hanc quoque fecerit ei mater, non docemur. Usitata est expressio « accingi ephod », eo quod illud vestimentum balteo circa lumbos astringeretur. *Ephod* supra *tunicam* (*כַּיִתָּה*) gerebatur. *Ex.* 28 describuntur ephod et tunica, quibus pontifex induebatur. Eiusdem nominis amictus inter sacerdotum vestimenta *Ex.* 28, 40; *Lev.* 8, 13 non recensentur. Videntur tamen sicut primis saeculis christianis stola, manipulus et alia, non fuisse vestimenta exclusivae sacra. *Samuel* tunica induebatur, non solum quandiu puerulus ministrabat in tabernaculo, sed per totam vitam 1 *Reg.* 28, 14; *Jonathan* tunicam detractam *Davidi* dono dedit 1 *Reg.* 18, 4; *David* rex coram arca saltavit, indutus ephod et tunica 2 *Reg.* 6, 14; 1 *Chron.* 15, 27; atque *Saulis* tempore videntur sacerdotes universim gestasse ephod 1 *Reg.* 22, 18. Quod tamen ephod, ubi a non pontificibus gestatur, semper « ephod lineum » appellatur. Porro *Clar.*, satis improbabiler, asserit, matrem ad singulas solemnitates unam eandemque tunicam attulisse, illis peractis *Ramatham* retulisse.